[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                      РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

        ПИЧЕ ПАЗЫ  ААЛ

                              АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧОБIНIН  ПУДIЗI

                                                                        ВЕРШИНО - БИДЖИНСКОГО

                                                                                                          СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 15.02.2023г.
                                                                                   №  11–п
с. Вершино-Биджа

Об утверждении отчета о реализации

и оценке эффективности

муниципальных программ,

действующих на территории

Вершино-Биджинского сельсовета, за 2022 год

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить отчет о реализации и оценке эффективности муниципальных

программ, действующих на территории Вершино-Биджинского сельсовета, за 2022 год(приложение 1).

          2.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Администрации в сети Интернет.

          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Вершино-Биджинского сельсовета                                       А.Ф.Куцман

Приложение 1

к постановлению Администрации

Вершино-Биджинского сельсовета

от 15.02.2023г. № 11-п

Отчет

о реализации и оценке эффективности муниципальных программ, действующих на территории Вершино-Биджинского сельсовета, за 2022 год.

          Отчет за 2022 год о реализации и оценке эффективности муниципальных программ, принятых муниципальными правовыми актами Администрации Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, проведен специалистом администрации в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации от 26.09.2013г. № 69-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (далее - Порядок).

          В Реестр муниципальных программ, предусмотренных к финансированию в 2022 году, включено 7 программ (приложение 1 к отчету). На финансирование мероприятий данных программ за счет всех источников финансирования были предусмотрены средства в объеме 9 985,8 тыс. руб., из них:
        - средства федерального бюджета – 448,4 тыс. руб.;

        - средства республиканского бюджета – 1 986,6 тыс. руб.;

        - средства местного бюджета –  7 550,8 тыс. руб..
За 2022 год кассовое исполнение мероприятий программ за счет всех

источников финансирования составило 9 181,8 тыс. руб. или 91,95% от предусмотренного финансирования на 2022 год, в том числе за счет:

        - средства федерального бюджета – 448,4 тыс. руб.;

        - средства республиканского бюджета – 1 986,6 тыс. руб.;

        - средства местного бюджета –  6 746,8 тыс. руб..
        Порядок проведения оценки эффективности муниципальных программ

Вершино-Биджинского сельсовета, определяет правила оценки эффективности реализации муниципальных программ, позволяющие установить степень достижения целей и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов.

       Анализ эффективности результатов реализации Программ за 2022 год

осуществляется на основании предоставленных данных разработчиками

муниципальных программ за отчетный финансовый год. Оценка достижения

плановых значений целевых показателей осуществлена бальным методом на основе полученных оценок по целевым показателям, указанным в паспорте муниципальных программ.

      Проведенный на основании индикативных показателей сравнительный анализ отражает влияние Программ на уровень социально – экономического развития муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, позволяет своевременно корректировать механизм реализации Программ, уточнять основные целевые показатели.
          В приложении 2 к отчету представлен отчет за 2022 год об оценке

эффективности реализации муниципальных программ, действующих на

территории Вершино-Биджинского сельсовета.
Выводы и предложения

1.       В 2022 г. для большинства муниципальных программ утвержден объем

финансирования ниже требуемого уровня. Однако, несмотря на сложившуюся ситуацию, сохраняется ориентация бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет на выполнение важных социальных обязательств, таких как, формирование благоприятного социального климата, в том числе на повышение развитие культурного потенциала, развитие физической культуры и спорта, профилактические мероприятия по улучшению медицинского обслуживания, оказание социальной помощи гражданам, профилактику правонарушений и др.

       Социальный блок представлен такими программами, как «Развитие культуры на территории В-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района», «Развитие физической культуры и спорта в Вершино-Биджинском сельсовете».

2.     Реализация муниципальных программ в 2022г. происходила в условиях

ограничения расходов бюджетных средств, что не позволило выполнить часть запланированных на отчетный период программных мероприятий.

       В результате проведенного анализа эффективности реализации Программ в 2022 году показало, что по 3 программам мероприятия не финансировались (Развитие физической культуры и спорта, Укрепление правопорядка, поддержка и развитие ДНД, Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры). В результате чего темп достижения запланированных значений по ряду индикаторов целевых программ замедлился, а по некоторым индикаторам (показателям) роста не наблюдалось вовсе.

       «Эффективными» в 2022 году признаны 4 муниципальные программы из 7, это программы, положительное значение показателей которых составило 85-100 %. «Не эффективными» в 2022 году признаны 3 муниципальные программы из 7, это программы, положительное значение показателей которых составило менее 50%.

3.  Исполнителям муниципальных программ необходимо при формировании

отчетов о ходе реализации программ уделять особое внимание:

- результатам реализации целевой программы за отчетный период, как в целом по программе, так и в разрезе отдельных программных мероприятий;

- полноте выполнения мероприятий целевой программы, в том числе не

требующих финансирования;

- достижению индикаторов (показателей) программ, выявлению причин,

повлиявших на неисполнение индикаторов (показателей) либо исполнение их не в полном объеме;

- своевременно проводить корректировку данных индикаторов, в связи с

недостаточным финансированием программных мероприятий, которые негативно скажутся на эффективности программы в целом.

Специалист администрации                                                          Фескина Ю.Н.
Приложение 1 к отчету

Реестр муниципальных программ на 2022 год
	№ п/п
	Наименование программы
	Срок исполнения (годы)
	Финансирование программы

 ( тыс.руб.)
	МНПА

	1
	«Обеспечение безопасности населения на территории В-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района на 2016-2024г»
	2016-2024
	Местный бюджет - 42,5
	Постановление Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 03.11.2021. № 77-п

	2
	«Укрепление правопорядка, поддержка и развитие ДНД в МО В-Биджинский сельсовет на 2016-2024гг»
	  2016-2024
	Местный бюджет – 0,0
	Постановление Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 03.11.2021. № 76-п

	3
	«Благоустройство и содержание территории В-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2016-2024гг»
	  2016-2024
	Местный бюджет – 1045,9
Республиканский бюджет – 996,6
Федеральный бюджет  - 448,4
	Постановление Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 03.11.2021. № 79-п

	4
	«Развитие культуры на территории В-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района на 2016-2024 годы»
	  2016-2024
	Местный бюджет – 5640,6
Республиканский бюджет – 990,0

	Постановление Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 03.11.2021. № 80-п

	5
	"Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры МО В-Биджинский сельсовета на 2016-2024 годы»
	  2016-2024
	Местный бюджет – 0,0

	Постановление Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 03.11.2021. № 78-п

	6
	«Развитие физической культуры и спорта на территории  В-Биджинского  сельсовета Усть-Абаканского района на 2016-2024 годы»
	  2016-2024
	Местный бюджет – 0,0
	Постановление Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 03.11.2021. № 81-п

	7
	«Улучшение условий и охраны труда на территории муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет на 2016-2024 годы»
	  2016-2024
	Местный бюджет – 17,8
	Постановление Администрации Вершино-Биджинского сельсовета от 03.11.2021. № 75-п

Приложение 2 к отчету

ОТЧЕТ

об оценке эффективности реализации муниципальных программ,

действующих на территории Вершино-Биджинского сельсовета, за 2022 год.
1. «Обеспечение безопасности населения на территории В-Биджинского                               сельсовета Усть-Абаканского района на 2016-2024 годы»
( наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в МП
	достигнуто
	оценка в баллах

	снижение размера материального ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	       %
	         80
	       80
	+1

	коэффициент оснащенности  материальными запасами добровольной народной дружины (ДНД) и добровольной пожарной дружины (ДПД);

	       %
	          75
	      75
	+1

	количество изготовленного агитационного материала;

	ед.
	100
	100
	+1

	количество проведенных мероприятий по наглядной агитации в сфере безопасности населения.
	ед.
	4
	       3
	+1

	Итоговая сводная оценка
	x
	x
	x
	+4

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке, %
	Программа является эффективной. Было приобретено пожарное оборудование, обновлены минерализованные полосы, проводилась разъяснительная работа среди населения. Программа выполнена на 88,57%.

2. «Укрепление правопорядка, поддержка и развитие ДНД в МО  В-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района на 2016-2024 годы»

( наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в МП
	достигнуто
	оценка в баллах

	Снижение в общей структуре преступности доли преступлений

	       %
	         31,7
	     25,0
	-1

	Обеспечение правопорядка на улицах и в других общественных местах
	       %
	         90,0
	    87,0
	+1

	Предупреждение преступности несовершеннолетних, социальная профилактика детской беспризорности и безнадзорности
	%
	80,0
	81,0
	+1

	Противодействие рецидивной преступности, ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	%
	70,0
	60,0
	-1

	Профилактика бытовой преступности, алкоголизма и наркомании
	%
	100,0
	75,0
	-1

	Формирование позитивного общественного мнения о деятельности правоохранительных органов,
повышение уровня правовой культуры населения
	%
	96,0
	80,0
	-1

	Итоговая сводная оценка
	x
	x
	x
	-2

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке, %
	Программа является неэффективной, показатели в большинстве не достигнуты. По данной программе средства не выделялись.

3. «Благоустройство и содержание территории  В-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2016-2024 годы»
( наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в МП
	достигнуто
	оценка в баллах

	Доля освещенности улиц с.В-Биджа

	         %
	         90,0
	     90,0
	+1

	Количество высаженных деревьев
	         шт

	         25,0
	    25,0
	+1

	Количество ликвидированных свалок
	шт

	2
	2

	+1

	Итоговая сводная оценка
	x
	x
	x
	+3

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке, %
	Программа является эффективной, показатели в большинстве достигнуты. Программа выполнена на 97,73%.

4.  «Развитие культуры на территории  В-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района на 2016-2024 годы»

( наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в МП
	достигнуто
	оценка в баллах

	Количество культурно-досуговых мероприятий для жителей В-Биджинского сельсовета в год, в том числе культурно-спортивных праздников

	      ед.
	         190
	     196
	+1

	Увеличение количества участников клубных формирований, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях по сравнению с предыдущим годом
	       ед.
	         50,0
	    56,0
	+1

	Повышение уровня творческой активности подрастающего поколения
	%
	80,0
	81,0
	+1

	Увеличение доли пожилых людей, принявших участие в районных общественно и социально значимых мероприятиях и мероприятиях, предназначенных для реализации социальных и культурно-досуговых потребностей пожилых людей, к общему количеству людей, получающих пенсию по старости
	%
	40,0
	42,0
	+1

	Увеличение числа людей, активно занимающихся физической культурой
	%
	80,0
	79,0
	+1

	доля
средств на укрепление и   модернизацию материально-технической базы, от общего объёма  средств на осуществление культурно-досуговой деятельности  учреждений В-Биджинского сельсовета
	%
	15,0
	7,9
	-1

	Итоговая сводная оценка
	x
	x
	x
	+4

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке, %
	Программа является эффективной, показатели в большинстве достигнуты. Программа выполнена на 90,23%.

5. «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры МО  В-Биджинский сельсовет на 2016-2024 годы»

( наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в МП
	достигнуто
	оценка в баллах

	Модернизация, реконструкция и строительство объектов муниципальной собственности (строительство водопровода в с.В-Биджа)
	        тыс.руб.

	        10,0

	 0,0

	-1

	Итоговая сводная оценка
	x
	x
	x
	+1

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке, %
	Программа является неэффективной, показатели в большинстве не достигнуты. По данной программе средства не выделялись.

6. «Улучшение условий и охраны труда на территории муниципального образования  Вершино-Биджинский сельсовет на 2016-2024 годы»

( наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в МП
	достигнуто
	оценка в баллах

	Аттестация рабочих мест по условиям труда
	тыс.руб.

	0

	0
	-1

	Обеспечение безопасных и здоровых условий труда работников и мер по оздоровлению
	тыс.руб.

	320,0
	17,8
	+2

	Итоговая сводная оценка
	x
	x
	x
	+1

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке, %
	Программа является эффективной. Программа выполнена на 88,75 %.

7.      «Развитие физической культуры и спорта на территории  В-   Биджинского  сельсовета Усть-Абаканского района на 2016-2024 годы»
( наименование муниципальной программы, годы ее реализации, исполнитель)
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в МП
	достигнуто
	оценка в баллах

	Мероприятия по организации досуга и отдых населения
	тыс.руб.

	5,0
	0,0
	-1

	Итоговая сводная оценка
	x
	x
	x
	11

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке, %
	Программа является неэффективной. Программа не выполнена .

Специалист администрации                                                                     Фескина Ю.Н.